
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЪЫ 
0Ф 0 КАЛА11Ы 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» март го̂ й. № ЯвЗ «03» марта 2о£&

О внесении изменений в 
муниципальную программу
«Управление муниципальными 
финансами городского
округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 
21 марта 2017 года №331

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 марта 2017 года № 331, 
изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 9 апреля 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника Финансового управления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
Акбашева Р.Г.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт
муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Отв етственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Финансовое управление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
муниципальной
программы

- создавать условия для роста налоговых и неналоговых 
доходов бюджета;
- обеспечить рациональное управление средствами 
бюджета городского округа, повышение 
эффективности бюджетных расходов;
- обеспечить эффективное управление муниципальным 
долгом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить условия для реализации мероприятий 
муниципальной программы в соответствии с 
установленными сроками и задачами.



2

Задачи
муниципальной
программы

- выявлять резервы для увеличения доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- совершенствовать организацию составления и 
исполнения бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- планировать и осуществлять обоснованные 
муниципальные заимствования;
- обеспечить своевременное исполнение долговых 
обязательств городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, сохранение у городского округа 
репутации добросовестного заемщика;
- проводить ответственную долговую политику;
- обеспечить эффективную деятельности Финансового 
управления Администрации городского округа по 
реализации муниципальной программы.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2016 - 2018 годы,
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм

1 .Развитие доходного потенциала
2. У правление бюджетным процессом и его 
совершенствование
3. Управление муниципальным долгом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан
4.Обеспечение реализации муниципальной программы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, млрд рублей;
- отклонение фактического исполнения от прогноза 
налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, %;

соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан и 
отчетности о его исполнении, (да/нет);



3

- доля расходов бюджета, формируемых в рамках 
муниципальных программ, %;

доля объема муниципальных заимствований 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в объеме средств, направляемых на 
финансирование дефицита бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
погашение долговых обязательств, %;

просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей;
- доля расходов на обслуживание муниципального
долга городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в общем объеме расходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, за исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, %;
- отношение объема муниципального долга к доходам
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан без учета безвозмездных поступлений и 
(или) поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений от налога на 
доходы физических лиц, %;
- отношение годовой суммы платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга, возникшего по 
состоянию на 1 января очередного финансового года, 
без учета платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к общему объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, %.



4

Финансовое Общий объем финансового обеспечения
обеспечение муниципальной программы в 2016-2024 годах составит
муниципальной 5 292 809,95 тыс. рублей,
программы в том числе по этапам:

I этап 2016-2018 годы- 2  657 610,52 тыс. рублей;
II этап 2019-2024 годы -  2 635 199,43 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2019 год-  681 943,05 тыс. рублей,
2020 год -  429 925,05 тыс. рублей,
2021 год-4 1 2  850,70 тыс. рублей,
2022 год -  409 226,31 тыс. рублей,
2023 год -  329 502,11 тыс. рублей,
2024 год-3 7 1  752,21 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
бюджета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан 2 635 199,43 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2019 год -  681 943,05 тыс. рублей,
2020 год-4 2 9  925,05 тыс. рублей,
2021 год-4 1 2  850,70 тыс. рублей,
2022 год -  409 226,31 тыс. рублей,
2023 г о д -  329 502,11 тыс. рублей,
2024 г о д -  371 752,21 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Комплексным планом мероприятий по увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан до 2024 года, утвержденыыму распоряжением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 
ноября 2019 года № 176-р, решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 года № 35/2 «Об утверждении 
стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан до 2030 года».



5

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг ( выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы



6

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы.
8.1. Подпрограмма «Развитие доходного потенциала» 

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы (соисполнитель 
муниципальной подпрограммы)

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи муниципальной 
подпрограммы

Цель. Создавать условия для роста 
налоговых и ‘ неналоговых доходов 
бюджета.
Задача. Выявлять резервы для увеличения 
доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Объем налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
млрд рублей.
2. Отклонение фактического исполнения 
от прогноза налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014 -2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы



7

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено.

9.1 .Подрограмма

«Управление бюджетным процессом и его совершенствование»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель Финансовое управление Администрации
подпрограммы городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан

Цели и задачи муниципальной 
подпрограммы

Цель. Обеспечить рациональное управление 
средствами бюджета городского округа, 
повышение эффективности бюджетных 
расходов.
Задача. Совершенствовать организацию 
составления и исполнения бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и отчетности о его 
исполнении, (да/нет).
2. Доля расходов бюджета, формируемых в



8

рамках муниципальных программ, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014 -2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует

9.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено.

10.1. Подпрограмма
«Управление муниципальным долгом городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Соисполнитель 
муниципальной программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель. Обеспечить эффективное управление 
муниципальным долгом городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи: 1. Планировать и осуществлять 
обоснованные муниципальные 
заимствования.
2. Обеспечить своевременное исполнение 
долговых обязательств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
сохранение у городского округа репутации 
добросовестного заемщика.
3. Проводить ответственную долговую 
политику. ■

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует



9

I Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Доля объема муниципальных 
заимствований городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в объеме средств, 
направляемых на финансирование дефицита 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и (или) погашение 
долговых обязательств, %.
2. Просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей.
3. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в общем 
объеме расходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %.
4. Отношение объема муниципального долга к 
доходам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц, %.
5. Отношение годовой суммы платежей по 
погашению и обслуживанию муниципального 
долга, возникшего по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без учета 
платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к общему 
объему налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2016-2024 годах 
составит 4 199 051,42 тыс. рублей, в том числе 
по этапам:



10

I этап 2016-2018 годы -  2 291 125,44 тыс. 
рублей;
II этап 2019-2024 годы -  1 907 925,58 тыс. 
рублей, в том числе по годам;
в том числе за счет средств: 
бюджета городского округа город У фа 
Республики Башкортостан -  1 907 925,98 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год -  575 548,63 тыс. рублей,
2020 год - 334 122,03 тыс. рублей,
2021 год - 301 420,60 тыс. рублей,
2022 год -  281 105,40 тыс. рублей,
2023 год -  190 371,70 тыс. рублей,
2024 год -  225 357,62 тыс, рублей.___________

10.1.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

11.1. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

11.1.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2.



11

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам 
реализации муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель- 

ный/отрицатель 
ный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Подпрограмма 1. «Развитие доходного потенциала»
1.1. Цель. Создавать условия для роста налоговых и неналоговых доходов бюджета
1.1.1. Задача. Выявлять резервы для увеличения доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
1.1.1.1. Объем налоговых и 

неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, млрд 
рублей

10,6 13,6 14,3 14,8 16,1 20,8 положитель­
ный

абсолютный показатель из годового 
отчета об исполнении городского 
округа



12

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1.1.2. Отклонение 

фактического 
исполнения от прогноза 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, %

0 0 0 0 0 0 положитель­
ный

показатель относительный, 
определяется как отношение 
фактического исполнения от 
прогноза налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа

2. Подпрограмма 2. «Управление бюджетным процессом и его совершенствование»
2.1. Цель. Обеспечить рациональное управление средствами бюджета городского округа, повышение эффективности бюджетных расходов
2.1.1. Задача. Совершенствовать организацию составления и исполнения бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
2.1.1.1. Соблюдение 

установленных 
действующим 
законодательством 
требований к бюджету 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан и 
отчетности о его 
исполнении, (да/нет)

- размер дефицита 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан не более 
10% от утвержденного 
общего годового

да да да да да да положитель­
ный

«да»- если соблюдены требования к 
бюджету городского округа и 
отчетности о его исполнении;
«нет» - если выявлены отклонения от 
указанных требований

х 100%  <  10%  ,

Д - общий годовой объем доходов 
бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан без 
учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и (или)



13

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
объема доходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики
Башкортостан без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным 
нормативам 
отчислений;

- общий объем 
условно-утвержденных 
расходов бюджета 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан на 
первый год планового 
периода не менее 2,5%, 
на второй год 
планового периода не 
менее 5% от общего 
объема расходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан (без

поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений;

ОР -  общий объем расходов 
бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

-  , ™ ------- х  100% >  2,5%,Д нн1+Д отация 1
------ --- -------х  100% >  5%,Д нн2+Д отация2

УУ1 - условно-утвержденные 
расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан первый год планового 
периода;

Днн1 -  объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на 
первый год планового периода;



14

1 2 5 б 7 8 9 10 11 12
учета расходов 
бюджета,
предусмотренных за 
счет межбюджетных 
трансфертов из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, имеющих 
целевое назначение);

-объем расходов 
муниципального 
дорожного фонда 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан меньше 
или равно объему 
доходов
муниципально го 
дорожного фонда 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Дотация 1 — дотации из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на первый 
год планового периода;

УУ2 - условно-утвержденные 
расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан на второй год 
планового периода;

Днн2 -  объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на второй 
год планового периода;

Дотация2 -  дотации из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на второй 
год планового периода;

У РМ Д Ф <У Д М Д Ф ,

УРМДФ -  общий объем расходов 
муниципального дорожного 
фонда;

УДМДФ -  общий объем доходов 
муниципального дорожного фонда



15

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
2.1 Л .2. Доля расходов бюджета 

городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, 
формируемых в рамках 
муниципальных 
программ, %

не
менее 90

не менее 
90

не менее 
90

не
менее

90

не менее 90 не
менее 90

положитель­
ный

Др=Пр/ОР х 100%,
Др - доля расходов бюджета 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ;

Ор - общий объем расходов 
бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

Пр - программные расходы 
бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

3. Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
з л . Цель. Обеспечить эффективное управление муниципальным долгом городского округа город Уфа Республики Башкортостан
зл л . Задача. Планировать и осуществлять обоснованные муниципальные заимствования
з л л л . Доля объема 

муниципальных 
заимствований 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в объеме 
средств, направляемых 
на финансирование 
дефицита бюджета 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) 
погашение долговых 
обязательств, %

не
более

100

не более 
100

не более 
100

не
более

100

не более 
100

не
более 100

положитель­
ный

ДОмз = О м з/О сх 100%,
ДОмз - доля объема муниципальных 
заимствований городского округа в 
объеме средств, направляемых на 
финансирование дефицита бюджета 
городского округа и (или) 
погашение долговых обязательств; 
Омз -  объем
муниципальных заимствований;
Ос - объем средств, направляемых 
на финансирование дефицита 
бюджета городского округа и (или) 
погашение долговых обязательств 
безвозмездных поступлений



16

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
3.1.2. Задача. Обеспечить своевременное исполнение долговых обязательств городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 

сохранение у городского округа репутации добросовестного заемщика
3.1.2.1. Просроченная 

задолженность по 
долговым 
обязательствам 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, рублей

0 0 0 0 0 0 положитель­
ный

абсолютный показатель из годового 
отчета об исполнении городского 
округа

3.1.3. Задача. Проводить ответственную долговую политику
З.1.З.1. Доля расходов на 

обслуживание 
муниципального долга 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в общем 
объеме расходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, за 
исключением объема 
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, 
предоставляемых из 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, %

не
более 15

не более 
5

не более 
7

не
более 7

не более 7 не более 7 положитель­
ный

ДРомд =  Ромд/Ор х 100%,
ДРомд -  доля расходов на 
обслуживание муниципального 
долга городского округа в общем 
объеме расходов бюджета 
городского округа, за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации;
Ромд -  расходы на обслуживание 
муниципального долга;
Ор - объем расходов бюджета 
городского округа, за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации



17

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
3,1.3.2. Отношение объема 

муниципального долга 
к доходам городского 
округа город Уфа 
Республики
Башкортостан без учета 
безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным 
нормативам отчислений 
от налога на доходы 
физических лиц, %

не
более

100

не более 
85

не более 
100

не
более
100

не более 
100

не более 
100

положитель­
ный

ООдД =  Омд/Д х 100 %,
ООдД -  отношение объема 
муниципального долга к доходам 
городского округа без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений;
Омд -  объем муниципального 
долга;
Д  -  доходы бюджета городского 
округа без учета безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений

3.1.3.3. Отношение годовой 
суммы платежей по 
погашению и 
обслуживанию 
муниципального долга, 
возникшего по 
состоянию на 1 января 
очередного 
финансового года, без 
учета платежей, 
направляемых на 
досрочное погашение 
долговых обязательств 
со сроками погашения

не более 
20

не
более

20

не более 20 не более 
20

положитель­
ный

ОПД =  ПОмд/Од х 100%,
ОПД - отношение годовой суммы 
платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального 
долга, возникшего по состоянию на 
1 января очередного финансового 
года, без учета платежей, 
направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств 
со сроками погашения после 1 
января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к 
общему объему налоговых и 
неналоговых доходов бюджета



18

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
после 1 января года, 
следующего за 
очередным 
финансовым годом, к 
общему объему 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, %

городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации;
ПОмд — годовая сумма платежей по 
погашению и обслуживанию 
муниципального долга, возникшего 
по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без 
учета платежей, направляемых на 
досрочное погашение долговых 
обязательств со сроками погашения 
после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом;
Од -  общий объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации



19

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Управление муниципальными финансами
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Н аим ено­
вание

м ун и ци ­
пальной

програм м ы
(подпрог­

рам м ы ,
м еропри я­

тия)

О тветствен­
ный

исполнитель,
соисполни­

тель
м униципаль­

ной
программы

И сточник
ф инанси­
рования
муници­
пальной

программы

В сего Расходы  по годам  реализации м униципальной  програм м ы , ты с. рублей С рок
реали­
зации

ме-
роп-
рия-
тия

Целевой 
индикатор 
и показа­

тель 
муници­
пальной 

прог­
раммы,ДЛЯ

достиже­
ния

которого
реали­
зуется

мероприя­
тие

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 М уници­

пальная 
програм м а 
«У правле­
ние м уници­
пальны м и 
ф инансам и  
городского

Ф инансовое
управление
А дм инистра­
ции
городского 
округа город 
У ф а
Республики

Всего по 
муници­
пальной 
программе, в 
том числе:

2635199,43 681943,05 429925,05 412850,70 409226,31 329502 ,11 371752,21 2019-
2024

местный 
бю дж ет ГО 
РБ

2635199,43 681943,05 429925,05 412850,70 409226,31 329502,11 371752,21



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
о к р у га  го р о д  
У ф а
Р е с п у б л и к и
Б а ш к о р ­
т о с т а н »

Б а ш к о р ­
т о с т а н ,
А д м и н и с т р а ­
ц и я
го р о д ск о го  
о к р у га  го р о д  
У ф а
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то ста н

2 П о д п р о г ­
р а м м а  I 
« Р а зв и т и е  
д о х о д н о го  
п о т е н ц и ­
ал а»

Ф и н а н с о в о е
у п р а в л е н и е
А д м и н и с т р а ­
ции
го р о д ск о го  
о к р у га  город  
У ф а
Р есп у б л и к и
Б а ш к о р ­
т о с т а н ,

201 9 -
2 024

2 .
1.

М е р о п р и я ­
т и е  1.1. 
А к т у а л и з а ­
ц и я
к о м п л е к с ­
н о го  п л а н а  
м е р о п р и я ­
т и й  по  
у в е л и ч е ­
н и ю
п о с т у п л е ­
н и й
н а л о г о в ы х  и 
н е н а л о г о ­
в ы х  д о х о д о в  
б ю д ж е т а

Ф и н а н с о в о е
у п р а в л е н и е
А д м и н и с т р а ­
ц и и
го р о д ск о го  
о к р у га  город  
У ф а
Р е сп у б л и к и
Б аш к о р то стан

2019-
2 024

1.1.1.1., 
1.1.1.2.



21

1 2 3 4 5 6 7 | 8 9 10 11 12 13
городского  
округа город  
У ф а
Респ убли ки
Б аш ко р ­
тостан

3 П одп рог­
рам м а 2. 
«У п равле­
ние бю дж ет­
ным
процессом  
и его
соверш ен ­
ствование»

Ф инансовое
уп равление
А дм инистра­
ции
городского 
округа город 
У ф а
Республики
Баш кортостан

2019-
2024

3.
1.

М ероп ри я­
ти е 2.1. 
О рган и за­
ция б ю дж ет­
ного
п роцесса в 
городском  
округе

Ф инансовое
управление
А дм инистра­
ции
городского 
округа город 
У ф а
Республики
Б аш кортостан

2019-
2024

2.1.1.1 
2.1.1.2.

4 П одп рог­
рам м а 3.
«У  правле­
ние м ун и ци ­
пальны м  
долгом  
городского 
округа город 
У ф а
Республи-ки

А дм инистра­
ция
городского 
округа город 
У ф а
Республики
Баш кортостан

И того, в том  
числе:

1907925,98 575548,63 334122,03 301420,60 281105,40 190371,70 225357,62 2019-
2024

местный 
бю дж ет ГО 
РБ

1907925,98 575548,63 334122,03 301420,60 281105,40 190371,70 225357,62



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Б аш кор­
тостан»

4.
1.

М ероп ри я­
ти е  3 .1 . 
И сп олн ен и е 
обяза­
тельств  по 
обсл у ж и ­
ванию  
м ун и ци ­
п альн ого  
д о лга  
городского  
округа город  
У ф а
Р есп убли ки  
Б аш ко р ­
то стан  в 
соответст­
вии с 
п рогра­
м мой 
м ун и ци ­
п альн ы х  
заи м ство ­
ван ий  и  
зак л ю ч ен ­
ны м и 
кон трак­
там и
(соглаш е­
ниям и)

А дм инистра­
ция
городского 
округа город 
У ф а
Республики
Б аш кортостан

И того, в том  
числе:

1907445,98 575548,63 334122,03 301420,60 281105,40 190371,70 224877,62 2019-
2024

3.1.1.1.,
3 .1.2.1.,
3 .1 .3 .1 .,
3 .1 .3 .2 ,
3.1.3.3.

м естны й 
бю дж ет ГО 
РБ

1907445,98 575548,63 334122,03 301420,60 281105,40 190371,70 224877,62



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4.
2.

Оказание 
услуг по 
определе­
нию
(присвое­
нию и 
поддержа­
нию)
кредит-ного 
рейтинга 
городского 
округа город 
Уфа
Республи-ки 
Башкор­
тостан по 
нацио­
нальной 
рейтин­
говой шкале

Администра­
ция
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

480,00 480,00 2024г. 3.1.1.1.,
3 .1.2.1., 
3 .1.3.1,
3.1.3.2., 
3.1.3.3.

местный 
бюджет ГО 
РБ

480,00 480,00

5 Подпрог­
рамма 4. 
«Обеспе­
чение
реализации
муници­
пальной
програ­
ммы»

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

727273,45 106394,42 95803,02 111430,10 128120,91 139130,41 146394,59 2019-
2024

местный 
бюджет ГО 
РБ

727273,45 106394,42 95803,02 111430,10 128120,91 139130,41 146394,59

5.
1.

Финансовое
управление

Итого, в том 
числе:

727273,45 106394,42 95803,02 111430,10 128120,91 139130,41 146394,59 2019-
2024



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
М ероп ри я­
ти е 4.1. 
Р уковод­
ство и  
уп равлен и е 
в сф ере 
у стан ов­
л ен н ы х  
ф ункций

А дм инистра­
ции
городского 
округа город 
У ф а
Р еспублики
Баш кортостан

местный 
бю дж ет ГО 
РБ

727273,45 106394,42 95803,02 111430,10 128120,91 139130,41 146394,59


